
Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

COMANDO VIGILI DEL FUOCO PALERMO 
 

1 
 

                  IL COMANDANTE 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Ex Art. 32, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016 
 

CIG:  9249383051 

CUP: F72H22000080001 
 

Premesso  che sussiste la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico della sede centrale del 

Comando dei Vigili del Fuoco di Palermo 
 

Visti   il R.D. n. 2240 del 18 novembre 1923, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed 

il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 recante “regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

 

Vista  la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. Regolamento del 5 Ottobre 2010 n. 207 di esecuzione ed attuazione 

del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»” per la disposizioni attualmente vigenti; 

 

Visto  il D.M. n.49/2018 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione»”; 

 

Visto  il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/EU, 2014/24/EU e 2014/25/EU sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici a 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 

Visto   il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro”;  

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

COMANDO VIGILI DEL FUOCO PALERMO 
 

2 
 

Vista  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii. 

Vista la Legge del 29 luglio 2021 n. 108, di conversione con modificazioni del 

Decreto legge 31 maggio 2021, n.77, recante governance del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, art. 51 che 

prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro 

anche senza la consultazione di più operatori economici fermi restando i 

principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici; 

Vista la Nota del Comando VVF di Palermo prot. n. 11038 del 24.03.2022 

indirizzata alla Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Sicilia e volta 

ad ottenere l’assegnazione di un budget sul capitolo 7325/15 per l’importo di € 

214.992,91 necessario per l’esecuzione degli interventi di adeguamento 

dell’impianto elettrico della sede Centrale del Comando VVF di Palermo e di 

cui si resta in attesa di accreditamento 

Vista la Nota DIR-SIC. prot. n. 18858 del 29.03.2022 con cui la Direzione Regionale 

dei Vigili del Fuoco per la Sicilia ha richiesto ai competenti organi ministeriali 

un accreditamento di € 214.992,91 sul capitolo 7325 pg. 15 per provvedere alla 

manutenzione straordinaria ed adeguamento dell’impianto elettrico della sede 

Centrale del Comando VVF di Palermo, via Scarlatti n. 16; 

Considerata  la necessità e l’urgenza di adeguare l’impianto elettrico del Comando alla 

normativa vigente, al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità dei lavoratori 

in relazione alle responsabilità datoriali di cui al d.lgs.81/08 e smi., nonché al 

fine di evitare il ripetersi di frequenti malfunzionamenti e blocchi della 

corrente; 

Considerata  la necessità di assicurare condizioni ambientali salubri sui luoghi di lavoro e di 

di garantire la sicurezza dei lavoratori che operano all’interno della sede centrale 

del Comando dei VV.F. di Palermo; 

Considerato  che la specificità della tipologia di lavori necessari al ripristino dell’efficienza 

dell’impianto elettrico della sede centrale del Comando dei VV.F. di Palermo è 

tale da non consentire il ricorso ad alcuna Convenzione Consip attiva, né 

sussiste alcun Accordo quadro utile; 

 

Considerato  che la natura del lavoro in argomento non risulta in alcun modo suddivisibile per 

lotti indipendenti, essendo le lavorazioni e le relative fasi esecutive tra loro 

consecutive, correlate, interconnesse e quindi non suddivisibili in lotti distinti e 

indipendenti; 



Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

COMANDO VIGILI DEL FUOCO PALERMO 
 

3 
 

 

Considerato  che l’Amministrazione ha stimato i costi per la fornitura di cui trattasi pari ad 

un importo di € 148.600,00  più IVA al 22% esclusa (€ 32.692,00), fatte salve 

le risultanze della liquidazione finale; 

 

Considerato che l’Amministrazione ritiene necessario tutelare la propria posizione a fronte 

di una mancata sottoscrizione del contratto, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad 

ogni fatto riconducibile all’affidatario o all’adozione di informazione antimafia 

interdittiva emessa ai sensi degli articoli 84 e 91 del d. lgs. 6 settembre 2011, n. 

159, ovvero alla mancata prova del possesso dei requisiti generali e speciali o 

ancora,  alla mancata produzione della documentazione richiesta e necessaria 

per la stipula della contratto, risulta necessario richiedere agli operatori 

economici invitati la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii. a corredo dell’offerta. 

 

Considerato  che l’Amministrazione ritiene necessario tutelare la propria posizione di fronte 

a soggetti con cui non si relaziona direttamente e per i quali non è 

immediatamente agevole verificare l’integrità e l’irreprensibilità della condotta 

pur non fissando alcun limite al subappalto, subordina lo stesso all’onere in 

capo dell’operatore economico di dare pronta comunicazione alla stazione 

appaltante delle prestazioni subappaltate e dell’identità dei 

subappaltatori.  

 

Considerato che pur in presenza di un importo presunto dell’affidamento al di sotto della 

soglia di cui all’art. 1 co.2 della L.n. 120 del 2020 e fermo restando quanto 

previsto dall’art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, l’Amministrazione ritiene 

opportuno effettuare un indagine di mercato volta all’acquisizione di più 

proposte di offerta tra cui selezionare l’affidatario ponendo in essere una 

procedura negoziata senza bando di cui  all’art. 1 co.2 lett. b) della L.n. 120 del 

2020 per come modificato dall’art. 51 dell  L.n. 108 del 2021; 

 

Ritenuto opportuno procedere mediante RICHIESTA DI OFFERTA sul MEPA, ai sensi 

dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. impiegando, quale criterio di 

aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Ritenuto  che il predetto criterio di aggiudicazione, trattandosi di prestazione strettamente 

vincolata alla richieste rigidamente fissate nella documentazione tecnica, 

consente comunque di assicurare il rispetto del principio di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, adeguatezza, nonché di pubblicità  ai sensi 

dell’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed altresì il rispetto del 

principio rotazione e non esclusione delle micro/piccole/medie imprese; 



Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

COMANDO VIGILI DEL FUOCO PALERMO 
 

4 
 

 

Ritenuto  che tale procedura consente di assicurare il rispetto del principio di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, adeguatezza, nonché di 

pubblicità  ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed 

altresì il rispetto del principio rotazione e non esclusione delle 

micro/piccole/medie imprese; 

 

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

1) di individuare l’oggetto del contratto nei lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto elettrico della sede centrale del Comando dei Vigili del Fuoco di 

Palermo 
 

2) di stimare i costi per un importo € 148.600,00  più IVA al 22% esclusa (€ 32.692,00), 

fatte salve le risultanze dell’istruttoria, a valere sui fondi da accreditare sul Capitolo di 

spesa 7325 p.g. 15 e di cui si resta in attesa di accreditamento 

 

3) di procedere all’affidamento attraverso lo strumento della RICHIESTA DI 

OFFERTA su MEPA e di impiegare quale criterio di aggiudicazione quello del minor 

prezzo. 

 

4) di nominare il dott. Ing Davide DI FRANCO quale Responsabile Unico del 

procedimento di cui all'art.31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.ù 

 

5) di nominare il dott. Giorgio MANDALA’ organo di supporto al  Responsabile Unico 

del procedimento di cui all'art.31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm 

 

6)  di dare atto che per la procedura in parola, prima dell’avvio della procedura sul 

Portale Acquisti in Rete, è stato acquisito il seguente CIG: 9249383051 

 

 Il Comandante  

                                                                      Sergio INZERILLO 
  (sottoscritto digitalmente ai sensi di legge) 


		2022-05-25T19:19:12+0200
	INZERILLO SERGIO


		2022-05-26T12:08:59+0200
	protocollo




